報道関係各位

2024 年 3 月 11 日
公益財団法人日本交通文化協会

大阪モノレール株式会社

大阪モノレール「大阪空港駅」に大型パブリックアートを設置

地元ゆかりの現代美術作家 ヤノベケンジ氏原画・監修

『生命の旅』完成披露除幕式

 取材のご案内
 日 時 ：2024 年 3 月 20 日（水・祝）15:45～16:15（受付開始 15:15）

  ＊15 時 30 分頃からプレスブリーフィングを行います

 場 所 ：大阪モノレール「大阪空港駅」改札外 エントランス

公益財団法人日本交通文化協会と大阪モノレール株式会社は、一般財団法人日本宝くじ協会の「社会貢献広報事

業」の助成を受け、大阪モノレール「大阪空港駅」改札外 エントランスに大型ステンドグラス『生命の旅』を制作・

設置し、3 月 20 日（水・祝）に完成披露除幕式を開催します。

大阪モノレール「大阪空港駅」の新たなシンボルとなる本作品は、2025 年開催の大阪・関西万博に向けた観光振興

や地域の活性化を目的に、現代美術作家のヤノベケンジ氏が描き下したオリジナルの原画を、同氏の監修のもと、ク

レアーレ熱海ゆがわら工房のステンドグラス職人が製作しました。ヤノベ氏が生み出した守り神や守護獣、「太陽の塔」

をオマージュした新キャラクターの LUCA 号をステンドグラスで色鮮やかに、ダイナミックに表現しています。

なお、本作品は日本交通文化協会が手掛けるパブリックアートとして 558 作品目となります。

つきましては、ご多用中とは存じますが、是非ご取材いただきたく、よろしくお願い申し上げます。

＜記＞

日 時 ：2024 年 3 月 20 日（水・祝）15:45～16:15（受付開始 15:15）

 ＊15:35 より、ピアニスト 小塩真愛によるオープニングセレモニーを行います。

場 所 ：大阪モノレール「大阪空港駅」改札外 エントランス

出席者 ：大阪モノレール株式会社 代表取締役社長 佐藤 広章

来 賓 ：ヤノベケンジ  現代美術作家

 吉村 洋文    大阪府知事

 長内 繁樹    豊中市長

 川口 泉  国土交通省 近畿運輸局 次長

 山谷 佳之   関西エアポート株式会社 代表取締役社長 CEO

 滝 久雄       日本交通文化協会理事長

内 容 ：除幕、フォトセッション、主催者挨拶、来賓祝辞、来賓紹介、財産目録贈呈、感謝状贈呈、

 作家挨拶、囲み取材（作家・知事）

主 催 ：大阪モノレール株式会社
  ＊敬称略

＊来賓および内容は変更が生じる場合がございます。

＊音声ラインのアウトのご用意はございません。ガンマイク等をご持参ください。

＊腕章の着用をお願いします。

＊作品のサイズは、縦 約 2.18m・横 約 12.38m です。作品の正面から撮影いただく場合、作品までの距離は約 7 メートルです。

＊スチールカメラマンの方は当日の状況により、脚立の使用をお控えいただく場合がございます。

＊警察の指導により、受付にて手荷物検査と金属探知機による身体検査を行います。予めご了承ください。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

公益財団法人日本交通文化協会

広報担当：NKB 相浦（TEL 090-1458-9426）・小沢（TEL 070-1355-3769）

FAX 03-3504-2101 ／ E-Mail pr@nkb.co.jp

本取材のご案内は、大阪府政記者会、大阪市政記者クラブ、青灯クラブに同時配布を行っています。

。

mailto:pr@nkb.co.jp

2

大阪モノレール「大阪空港駅」に大型パブリックアートを設置

地元ゆかりの現代美術作家 ヤノベケンジ氏原画・監修

『生命の旅』完成披露除幕式

※ ご取材いただけます際は、お手数ではございますが、取材申請書のご返信をお願いします。

※ ご記入いただきました個人情報は出欠確認のために使用させていただき、適切に取り扱わせていただきます。

※いずれかに  印をお付けください。

□ご出席 ・ □ご欠席

御社名：

御所属／媒体名・番組名：

代表者名：           （計   名）

TEL・携帯：

E-Mail：

カメラ台数： スチール   台 ／ ムービー   台 ・ ハンディ □

掲載・放送のご予定

日時：

媒体名・番組名：

通信欄：

取材申請書
FAX 03-3504-2101 もしくは pr@nkb.co.jp